V. Epoka od zaprowadzenia Statutu Organicznego do
chwili dzisiejszej.

Po wypadkach z 1830 r. i 1831 r. Statut Organiczny
z dnia 2 (14) Lutego 1832 r. zapowiedział zmiany w ukła
dzie Sądownictwa, które wszakże nieweszły w wykonanie
i dawny porządek pozostał. Jednocześnie, przywrócony zo
stał bieg Sądownictwa w Sądzie Najwyższej Instancyi, do
którego po zwinięciu Senatu, przestali już należeć Sena
torowie.

Statut pomieniony, obejmuje nową Organizacyę Rady
Stanu, podobną wszakże do dawnej pod względem zakresu
attrybucyi.

W rozwinięciu Statutu Organicznego, postanowienie Ra
dy Administracyjnej z dnia 28 Kwietnia (10 Maja) 1833 r.
(T. XV. f. 218) rozszerzyło attrybucye Sądów Spornych,
pod względem spraw osobistych i ruchomych, do wysokości
złp. 5 0 0 , i to zawsze bez udawania się do Sądu Poje
dnawczego.

Postanowieniem z dnia 27 Maja (8 Czerwca) 1835 r.
(T.XVII. f. 56) pomnożono skład Trybunału Handlowego W ar
szawskiego 2-ma Sędziami i dwoma Zastępcami z pomiędzy
kupców Rossyjskich, w tym celu, aby zawsze jeden z nich
zasiadał w sprawach handlowych mięszkańców Cesarstwa.

VI. Dalsze zmiany.

Od zaprowadzenia Senatu, już tylko mniej stanowcze
zmiany pod względem Organizacyi Sądownictwa, zanotować
nam przychodzi.

Postanowieniem R ady Administracyjnej z dnia 22 Lipca
(3 Sierpnia) 1847 r. wyłączone zostały z pod jurysdykcyi
władz sądowych Królestwa, spory między prywatnemi a wła
dzą, z umów, dotyczących dostawy potrzeb dla wojska.
Tu zaliczono sprawy wytoczone przez wierzycieli do
stawców, niemniej zapowiedzenia funduszów u władzy woj'
skowej zostających.

Dalej ustawa przechodnia do K.

W ydana w d. 10 (22) Marca 1859 r. Ustawa o służbie Cy
wilnej, wskazała także zasadyprzyjmowania do służby w linii
sądowej i odbyw ania applikacyi.

Nowe zaś przepisy o applikacyi i esaminach Sądowych
znajdują się w oddzielnej ustawie, dnia 10 (221 Grudnia 1860
r.) ogłoszonej.

W 1861 r.

Choćby nawet
można tu było upatrzeć naturalny obowiązek, to jeszcze nie-
wystarczałoby do usprawiedliwienia powództwa, skoro żaden
akt w tej mierze, nie był sporządzony na piśmie, jakby to
stosownie do Artykułów 1076 i 1081 K. C. było potrzebnem.

Uwagi te, Senat w zupełności podzielił, i skargę jako
bezzasadną, oddalił.

W sprawie Bądkowskick pko Kuczborskim dnia 11 (23)
Października 1871 r. Wydział I.

Hipolit Ghwalihóg.